



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

TERMO DE ABERTURA E AUTUAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Assunto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no ETP - Estudo Técnico Preliminar.

No dia 15/10/2025, abri o processo administrativo relativo ao **Processo nº 139/2025, Pregão Eletrônico nº 002/2024, Adesão nº 005/2024**, autuei seus documentos e rubriquei suas páginas.

Prefeitura Municipal de Cabo Verde, 15/10/2025.

Márcio de Souza Matos

Agente de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 - Informações Básicas

1.1 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste documento.

2 - Descrição da necessidade

2.1 - A presente contratação tem por objetivo a aquisição de materiais e equipamentos ambulatoriais necessários ao adequado funcionamento das unidades de saúde. A demanda justifica-se pela necessidade de reposição e atualização do estoque existente, considerando que parte dos itens encontra-se defasada, desgastada ou em quantidade insuficiente para atender à demanda atual. A aquisição é essencial para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população, garantindo condições adequadas de trabalho aos profissionais de saúde e cumprimento das normas sanitárias e técnicas vigentes. Dessa forma, a contratação mostra-se indispensável à eficiência, economicidade e regularidade das atividades assistenciais da instituição

3 - Área requisitante:

3.1 - Secretaria Municipal de Saúde

4 - Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1 - Da natureza da Contratação

4.1.1 - A natureza do objeto deste ETP dadas suas características, enquadra-se em bens comuns nos termos da Lei nº 14.133/2021, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

4.2 - Duração inicial do contrato de fornecimento de natureza não continuada:

4.2.1 - O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei 14.133/21.

4.2.2 - A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.3 - Quando o instrumento contratual for substituído por emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021, a minuta do contrato será parte integrante destes instrumentos para fins de observância dos requisitos previstos no art. 92 da NLLC.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

4.3 - Sustentabilidade

4.3.1 - Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos exigidos neste tópico.

4.3.2 - A CONTRATADA deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente.

5. Levantamento de Mercado e comprovação da adequação do objeto registrado às reais necessidades do Município de Cabo Verde.

5.1 - Após levantamento de mercado constatamos a existência da Ata de Registro de Preço nº 016/2024, decorrente do Processo nº 005/2024 Pregão Eletrônico nº 002/2024, realizado pelo CONSORCIO INTEGRADO MULTIFINALITARIO DO VALE DO JEQUITINHONHA - CNPJ: 22.835.076/0001-70, vencido pela empresa COFARMINAS COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÉUTICOS LTDA - CNPJ: 02.537.890/0001-09, conforme documentação anexa.

5.2 - De posse da documentação referente ao respectivo processo, constatou-se que há previsão expressa no edital de possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços e que a Ata encontra-se em vigor.

5.3 - Após minuciosa análise constatou-se a adequação e compatibilidade das regras e condições estabelecidas no certame que originou a ata de registro de preços com as necessidades e condições determinadas na etapa de planejamento da contratação, restando assim comprovada a adequação do objeto registrado às reais necessidades do Município.

6 - Descrição da solução como um todo

6.1 - As especificações técnicas contidas no presente documento, inclusive quanto ao detalhamento, requisitos, características, e quantitativos do objeto da contratação, foram definidos por este(s) setor(es) demandante(s), com base em parâmetros técnicos objetivos, para a melhor consecução do interesse público, do qual está identificado no final e aprova o presente instrumento e seus anexos.

6.2 - Registre-se que, especificação técnica do objeto, será tratado em tópico abaixo deste ETP (Item 7) de modo que sua inclusão aqui seria redundante.

6.3 - Para a seleção da melhor opção (adesão), foi analisada e comprovada a exata identidade dos objetos, a pertinência dos requisitos da contratação e das especificações técnicas detalhadas no edital em relação às necessidades e peculiaridades deste Órgão.

7. Descrição e especificação do objeto com a estimativa das Quantidades a serem contratadas

7.1 - Metodologia de cálculo dos quantitativos

7.1.1 - O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base na distribuição de medicamentos do último ano.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

7.2 - Condições de execução

O prazo de entrega do(s) item(ns) será de 07 (sete) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em remessa única ou em quantitativo especificado pelo Contratante.

7.2.2 - Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

7.2.3 - Os bens deverão ser entregues na(o) Os bens deverão ser entregues na Farmácia Municipal, situada na Rua Tiradentes - Centro.

7.2.4 - No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 60% do prazo total recomendado pelo fabricante.

7.3 - Garantia, manutenção e assistência técnica

7.3.1 - O prazo de garantia é aquele estabelecido no edital e seus anexos que originou a ata de registro de preço.

8. Estimativa do Valor da Contratação e comprovação da vantagem do preço registrado em relação aos preços praticados no mercado

8.1 - O valor total da contratação com base no preço registrado é de R\$ 2.822.659,91 (dois milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e nove reais, noventa e um centavos).

8.2 - Como se pode observar, com vistas a verificar a compatibilidade do(s) valor(es) do(s) produto(s) a ser(em) adquirido(s) com o(s) preço(s) de mercado e comprovar a vantagem para a Administração, foram efetuadas pesquisas de preço, restando demonstrado que a aquisição através de adesão ao registro de preços é vantajosa para a Administração, tendo em vista que na proposta registrada constam preços abaixo dos valores praticados no mercado, gerando dessa forma economia para administração.

8.3 - O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as regras previstas no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, os quais foram utilizados para elaboração do orçamento estimativo.

9 - Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1 - Conforme consta no edital da ata a qual se pretende aderir, devido à viabilidade técnica e econômica do parcelamento, à inexistência de perda de escala, ao melhor aproveitamento do mercado e à ampliação da competitividade, o critério de julgamento adotado é o de menor preço POR ITENS.

10 - Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 - Entendemos não haver para o objeto em questão a previsão de contratação correlata e nem interdependente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

11 - Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, quando elaborado

11.1 - A contratação pretendida está alinhada com o Planejamento previsto para o atual exercício, porém, o Plano de Contratações Anual ainda NÃO foi adotado pelo(a) Município de Cabo Verde

12 - Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis;

12.1 - Pretende-se com esta contratação atingir os seguintes resultados:

12.1.1 - Contratar os itens descritos nesta solução com o melhor preço, com qualidade que atenda a especificação, correspondendo às necessidades dos órgãos demandantes.

13 - Providências a serem adotadas

13.1 - Não há providências a serem adotadas pela administração previamente à celebração do contrato, visto que não há necessidade de capacitação de fiscais e/ou gestores de contrato ou de adequação do ambiente da organização.

14 - Possíveis Impactos Ambientais

14.1 - Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto.

15 - Análise de Risco

15.1 - Conforme entendimento do TCU[1] "(...) o estudo técnico preliminar já serve, naturalmente, ao gerenciamento de riscos da futura contratação". Cada elemento do ETP permite de certa forma antecipar problemas e prever oportunidades, orientando a tomada de decisão na fase de elaboração dos demais documentos, especialmente o termo de referência.

15.2 - Posto isso, no presente caso, por se tratar de contratação de baixa complexidade já conhecida da administração, em que os próprios elementos do ETP já serviram ao gerenciamento de risco, não havendo necessidade de elaboração do Mapa de risco na fase preparatória.

16 - Declaração de Viabilidade

16.1 - Declaro(amos) viável esta contratação.

16.1.1 - Justificativa da Viabilidade

16.1.1.1 - Pelo constatado nos estudos preliminares considera-se que a contratação é viável em termos de disponibilidade, adequação do objeto registrado às reais necessidades do Município, vantagem do preço registrado em relação aos preços praticados no mercado e forma de contratação, não se observando óbices ao seu prosseguimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

16.2 - Nos termos do art. 11 da Instrução Normativa seges/me nº 81, de 25 de novembro de 2022, fica dispensa a elaboração do Termo de referência, **por ser tratar de adesão a ata de registro de preço.**

Cabo Verde, 15/10/2025.

FERNANDA MARIA BATISTA

Secretário(a) Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 - Cabo Verde - MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 139/20254

1 - INDICAÇÃO DO BEM QUE SE PRETENDE CONTRATAR

1.1 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS AMBULATORIAIS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste documento.

2 - IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DEMANDANTE

2.1 - Setor Demandante: Secretaria Municipal de Saúde

3 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1 - A presente contratação tem por objetivo a aquisição de materiais e equipamentos ambulatoriais necessários ao adequado funcionamento das unidades de saúde. A demanda justifica-se pela necessidade de reposição e atualização do estoque existente, considerando que parte dos itens encontra-se defasada, desgastada ou em quantidade insuficiente para atender à demanda atual. A aquisição é essencial para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população, garantindo condições adequadas de trabalho aos profissionais de saúde e cumprimento das normas sanitárias e técnicas vigentes. Dessa forma, a contratação mostra-se indispensável à eficiência, economicidade e regularidade das atividades assistenciais da instituição

4 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA

Item	Descrição	Unid.	Quant.

5 - PREVISÃO DA DATA EM QUE DEVE SER INICIADO O FORNECIMENTO

5.1 - O objeto necessita ser contratado até 05/11/2025.

6 - INDICAÇÃO DO(S) INTEGRANTE(S) RESPONSÁVEIS PELO PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

6.1 - Dada a baixa complexidade da contratação o(s) próprio(s) titular(es) do(s) setor(es) demandante(s) ficará(ão) responsável(is) pela elaboração do ETP - TR/PB - quando necessários.

7 - DESIGNAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

7.1 - Conforme Portaria 87-A.

8 - CONSIDERAÇÕES FINAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

8.1 - Declaro que os agentes públicos indicados para o planejamento e a fiscalização da contratação, foram comunicados e estão cientes de suas atribuições.

Cabo Verde, 15/10/2025.

FERNANDA MARIA BATISTA

Secretário(a) Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que a INTENÇÃO DE ADESÃO a Ata de Registro de Preço nº 016/2024, decorrente do Processo nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 002/2024, foi publicado no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, em conformidade com a legislação em vigor.

O referido é verdade e dou fé.

Cabo Verde, 03/11/2025.

SILVIA VALERIA ROMÃO DE SOUZA

Membro da Comissão de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que foi anexada ao ETP **cópia do Edital contendo a previsão da possibilidade de adesão à ARP** e o limite de quantitativo para contratações decorrentes de adesões, além dos respectivos anexos, da ata da sessão de julgamento, da ata de registro de preços, que incluem os demais requisitos legais, valores e os dados da empresa vencedora.

O referido é verdade e dou fé.

Cabo Verde, 15/10/2025.

Márcio de Souza Matos

Agente de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 17.909.599/0001-83

Avenida Oscar Ornelas nº 152 - Centro - 37880-000 – Cabo Verde – MG

Tel/Fax (35) 3736-1220 - www.caboverde.mg.gov.br

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

C.P.L.

Fls: ____

CERTIDÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, que foi juntado anexo ao Processo nº 139/2025, Adesão nº 005/2024, a autorização do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço e da empresa detentora da Ata.

O referido é verdade e dou fé.

Cabo Verde, 15/10/2025.

Márcio de Souza Matos

Agente de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
1	142.000.172		PT	500	R\$ 9,82	R\$ 4.910,00

ABAIXADOR LINGUA 100UN

2	142.000.173		UN	300	R\$ 5,03	R\$ 1.509,00
---	-------------	--	----	-----	----------	--------------

ALMOTOLIA PLAST ESCURA BICO RETO 125ML

3	142.000.174		UN	300	R\$ 6,23	R\$ 1.869,00
---	-------------	--	----	-----	----------	--------------

ALMOTOLIA PLAST ESCURA BICO RETO 250ML

4	142.000.175		UN	300	R\$ 9,20	R\$ 2.760,00
---	-------------	--	----	-----	----------	--------------

ALMOTOLIA PLAST ESCURA BICO RETO 500ML

5	142.000.176		UN	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
---	-------------	--	----	-----	----------	--------------

ALMOTOLIA PLAST TRANSPARENTE BICO CURVO 125ML

6	142.000.177		UN	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
---	-------------	--	----	-----	----------	--------------

ALMOTOLIA PLAST TRANSPARENTE BICO CURVO 250ML

7	142.000.178		UN	200	R\$ 11,40	R\$ 2.280,00
---	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ALMOTOLIA PLAST TRANSPARENTE BICO CURVO 500ML



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item Código Descrição Unidade Qtd. Valor Médio Valor Total Médio

8 142.000.179 UN 300 R\$ 5,03 R\$ 1.509,00
ALMOTOLIA PLAST TRANSPARENTE BICO RETO 125ML

9 142.000.180 UN 300 R\$ 6,23 R\$ 1.869,00
ALMOTOLIA PLAST TRANSPARENTE BICO RETO 250ML

10 142.000.181 UN 200 R\$ 9,20 R\$ 1.840,00
ALMOTOLIA PLAST TRANSPARENTE BICO RETO 500ML

11 142.000.182 UN 200 R\$ 9,99 R\$ 1.998,00
BOLSA COLETORA URINA 2000ML SIST FECH

12 142.000.183 UN 200 R\$ 10,60 R\$ 2.120,00
CAIXA COLETORA MAT PERFURO CORT 07LT

13 142.000.184 UN 300 R\$ 17,21 R\$ 5.163,00
CAIXA COLETORA MAT PERFURO CORT 13LT



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

14	142.000.185		UN	200	R\$ 18,74	R\$ 3.748,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

CAIXA COLETORA MAT PERFURO CORT 20LT

15	142.000.186		UN	1.000	R\$ 0,69	R\$ 690,00
----	-------------	--	----	-------	----------	------------

COLETOR UNIVERSAL ESTERIL 50ML C/PA

16	142.000.187		UN	1.000	R\$ 0,66	R\$ 660,00
----	-------------	--	----	-------	----------	------------

COLETOR UNIVERSAL ESTERIL 50ML S/PA

17	142.000.188		PT	200	R\$ 63,42	R\$ 12.684,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

COLETOR URINA AD 2LT TIPO SACO 100UN

18	142.000.189		UN	300	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00
----	-------------	--	----	-----	----------	--------------

COLETOR URINA FR 1200ML SIST ABERTO

19	142.000.190		UN	300	R\$ 0,83	R\$ 249,00
----	-------------	--	----	-----	----------	------------

COLETOR URINA INF UNISSEX

20	008.000.060		UN	300	R\$ 3,97	R\$ 1.191,00
----	-------------	--	----	-----	----------	--------------

LAPIS BORRACHA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

21	142.000.192		PT	500	R\$ 23,43	R\$ 11.715,00
ELETRODO P/ELETROCARD AD/PED ESP/GEL 50UN						

22	142.000.193		UN	2.000	R\$ 4,12	R\$ 8.240,00
ESCOVA ASSEP+CLOREXIDINA 2% DEGERM 22ML						

23	142.000.194		UN	1.000	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00
ESCOVA ASSEP+IODOPOLIVIDONA 10% DEGERM 10ML						

24	142.000.195		UN	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
FIXADOR CANULA TRAQUEOSTOMIA ADULTO						

25	142.000.196		UN	100	R\$ 13,09	R\$ 1.309,00
MANTA TERMICA 2,10X1,40						

26	142.000.197		UN	50	R\$ 11,51	R\$ 575,50
MASCARA OXIGENIO ALTA CONC ADULTO						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV. OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

27	142.000.198		UN	20	R\$ 11,51	R\$ 230,20
----	-------------	--	----	----	-----------	------------

MASCARA OXIGENIO ALTA CONC INFANTIL

28	142.000.199		UN	20	R\$ 7,93	R\$ 158,60
----	-------------	--	----	----	----------	------------

MASCARA TRAQUEOSTOMIA ADULTO

29	142.000.200		UN	10	R\$ 7,93	R\$ 79,30
----	-------------	--	----	----	----------	-----------

MASCARA TRAQUEOSTOMIA PEDIATRICA

30	142.000.201		UN	20	R\$ 12,95	R\$ 259,00
----	-------------	--	----	----	-----------	------------

MASCARA VENTURI ADULTO

31	142.000.202		UN	10	R\$ 12,95	R\$ 129,50
----	-------------	--	----	----	-----------	------------

MASCARA VENTURI INFANTIL

32	142.000.203		UN	30	R\$ 12,10	R\$ 363,00
----	-------------	--	----	----	-----------	------------

MICRONEBULIZADOR AR COMP ADULTO

33	142.000.204		UN	10	R\$ 12,10	R\$ 121,00
----	-------------	--	----	----	-----------	------------

MICRONEBULIZADOR AR COMP INFANTIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

34	142.000.205		UN	10	R\$ 12,10	R\$ 121,00
MICRONEBULIZADOR OXIGENIO ADULTO						

35	142.000.206		UN	10	R\$ 12,10	R\$ 121,00
MICRONEBULIZADOR OXIGENIO INFANTIL						

36	142.000.207		PT	300	R\$ 112,90	R\$ 33.870,00
SACO LIXO INFECTANTE 100L PCT 100UN						

37	142.000.208		PT	50	R\$ 21,62	R\$ 1.081,00
SACO LIXO INFECTANTE 15L PCT 100UN						

38	142.000.209		PT	50	R\$ 38,25	R\$ 1.912,50
SACO LIXO INFECTANTE 30L PCT 100UN						

39	142.000.210		PT	50	R\$ 55,57	R\$ 2.778,50
SACO LIXO INFECTANTE 50L PCT 100UN						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

40	142.000.211		UN	300	R\$ 46,04	R\$ 13.812,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

SUPORTE COLETOR PERFURO CORTANTE 07L

41	142.000.212		UN	300	R\$ 46,02	R\$ 13.806,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

SUPORTE COLETOR PERFURO CORTANTE 13L

42	142.000.213		UN	200	R\$ 53,69	R\$ 10.738,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

SUPORTE COLETOR PERFURO CORTANTE 20L

43	142.000.214		CX	200	R\$ 49,84	R\$ 9.968,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

TIRAS TESTE REAGENTE GLICOSE CX 50UN

44	142.000.215		PT	3.000	R\$ 26,42	R\$ 79.260,00
----	-------------	--	----	-------	-----------	---------------

TOALHA PAPEL PCT 1000UN

45	142.000.216		UN	100	R\$ 1,28	R\$ 128,00
----	-------------	--	----	-----	----------	------------

TORNEIRA 3 VIAS

46	142.000.217		UN	100	R\$ 23,48	R\$ 2.348,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

UMIDIFICADOR OXIGENIO 250ML



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

47	142.000.218		CX	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
AGULHA DESC 13 X 4.5 CX 100UN						

48	142.000.219		CX	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
AGULHA DESC 20 X 5.5 CX 100UN						

49	142.000.220		CX	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
AGULHA DESC 25 X 6 CX 100UN						

50	142.000.221		CX	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
AGULHA DESC 25 X 7 CX 100UN						

51	142.000.222		CX	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
AGULHA DESC 25 X 8 CX 100UN						

52	142.000.223		CX	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
AGULHA DESC 30 X 7 CX 100UN						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

53	142.000.224		CX	200	R\$ 13,14	R\$ 2.628,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

AGULHA DESC 30 X 8 CX 100UN

54	142.000.225		CX	200	R\$ 14,09	R\$ 2.818,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

AGULHA DESC 40 X 12 CX 100UN

55	142.000.226		CX	200	R\$ 25,20	R\$ 5.040,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

BISTURI DESCARTAVEL C/ DISPOSITIVO Nº 10

SEGURANÇA Nº 10 CX 10UN

56	142.000.227		CX	200	R\$ 58,69	R\$ 11.738,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

BISTURI DESCARTAVEL C/ DISPOSITIVO Nº 15

SEGURANÇA Nº 15 CX 10UN

57	142.000.228		CX	200	R\$ 58,69	R\$ 11.738,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

BISTURI DESCARTAVEL C/ DISPOSITIVO Nº 20

SEGURANÇA Nº 20 CX 10UN

58	142.000.229		CX	200	R\$ 58,69	R\$ 11.738,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

BISTURI DESCARTAVEL C/ DISPOSITIVO Nº 21

SEGURANÇA Nº 21 CX 10UN

59	142.000.230		CX	200	R\$ 58,69	R\$ 11.738,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

BISTURI DESCARTAVEL C/ DISPOSITIVO Nº 22



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

SEGURANÇA Nº 22 CX 10UN

60 142.000.231

CX

200

R\$ 58,69

R\$ 11.738,00

BISTURI DESCARTAVEL C/ DISPOSITIVO Nº 23

SEGURANÇA Nº 23 CX 10UN

61 142.000.232

CX

200

R\$ 25,20

R\$ 5.040,00

BISTURI DESCARTAVEL C/ DISPOSITIVO Nº 24

SEGURANÇA Nº 24 CX 10UN

62 142.000.233

CX

20

R\$ 48,11

R\$ 962,20

LANCETA MINI AUTOMATICA 23G CX 100UN

63 142.000.234

UN

600

R\$ 0,48

R\$ 288,00

SCALP 21G DISPOSITIVO INTRAVENOSO

64 142.000.235

UN

1.000

R\$ 0,48

R\$ 480,00

SCALP 23G DISPOSITIVO INTRAVENOSO

65 142.000.236

UN

600

R\$ 0,48

R\$ 288,00

SCALP 25G DISPOSITIVO INTRAVENOSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

66	142.000.237		UN	300	R\$ 0,48	R\$ 144,00
----	-------------	--	----	-----	----------	------------

SCALP 27G DISPOSITIVO INTRAVENOSO

67	142.000.238		FR	200	R\$ 10,34	R\$ 2.068,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

AGUA OXIGENADA VOL 10 1L

68	142.000.239		FR	2.000	R\$ 9,48	R\$ 18.960,00
----	-------------	--	----	-------	----------	---------------

ALCOOL 70% 1L

69	142.000.240		FR	1.000	R\$ 25,76	R\$ 25.760,00
----	-------------	--	----	-------	-----------	---------------

ALCOOL GEL 70% 1L

70	142.000.241		FR	2.000	R\$ 20,28	R\$ 40.560,00
----	-------------	--	----	-------	-----------	---------------

ALCOOL GEL 70% 500G

71	142.000.242		GL	1.000	R\$ 84,42	R\$ 84.420,00
----	-------------	--	----	-------	-----------	---------------

ALCOOL GEL 70% 5L

72	142.000.243		FR	200	R\$ 34,85	R\$ 6.970,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ALCOOL IODADO 0,1% 1L



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

73	142.000.244		FR	200	R\$ 21,35	R\$ 4.270,00
ALCOOL ISOPROPILICO 1L						

74	142.000.245		FR	300	R\$ 3,36	R\$ 1.008,00
CLOREXIDINA 0,2% AQUOSA 100ML PROLINK						

75	142.000.246		FR	300	R\$ 32,92	R\$ 9.876,00
DETERGENTE ENZIMATICO 1L						

76	142.000.247		GL	200	R\$ 166,79	R\$ 33.358,00
DETERGENTE ENZIMATICO 5L						

77	142.000.248		FR	200	R\$ 64,53	R\$ 12.906,00
ETER ETILICO REMOVEDOR 1L						

78	142.000.249		FR	300	R\$ 7,93	R\$ 2.379,00
FORMOL 10% 1L						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

79	142.000.250		FR	200	R\$ 24,88	R\$ 4.976,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

FORMOL 37% 1L

80	142.000.251		FR	300	R\$ 52,22	R\$ 15.666,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

GEL CONDUTOR PARA EXAMES 5KG

81	142.000.252		FR	100	R\$ 64,53	R\$ 6.453,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

GLICERINA BI DESTILADA 1L

82	142.000.253		FR	300	R\$ 42,59	R\$ 12.777,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

GLICONATO CLOREXIDINA 0,12% 1L

ANTISEP BUCAL 1L

83	142.000.254		FR	300	R\$ 17,55	R\$ 5.265,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

GLICONATO CLOREXIDINA 0,12% 250 ML

ANTISEP BUCAL 250ML

84	142.000.255		FR	300	R\$ 16,79	R\$ 5.037,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

GLICONATO CLOREXIDINA 0,2% 1L

85	142.000.256		FR	300	R\$ 3,88	R\$ 1.164,00
----	-------------	--	----	-----	----------	--------------

GLICONATO CLOREXIDINA 0,5% 100ML



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

SOL ALCOOLICA 100ML

86	142.000.257		FR	300	R\$ 25,76	R\$ 7.728,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

GLICONATO CLOREXIDINA 0,5% 1L

SOL ALCOOLICA 1L

87	142.000.258		FR	300	R\$ 35,62	R\$ 10.686,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

GLICONATO CLOREXIDINA 2% 1LT

TENSOATIVO DEGERM 1LT+

88	142.000.259		FR	300	R\$ 5,67	R\$ 1.701,00
----	-------------	--	----	-----	----------	--------------

GLICONATO CLOREXIDINA 2% 100ML

TENSOATIVO DEGERM 100ML+

89	142.000.260		FR	200	R\$ 48,99	R\$ 9.798,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

GLICONATO CLOREXIDINA 4% 1LT

TENSOATIVO DEGERM 1LT+

90	142.000.261		GL	100	R\$ 252,96	R\$ 25.296,00
----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

GLUTARALDEIDO 2% DESINF HOSP 5L

91	142.000.262		FR	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00
----	-------------	--	----	-----	----------	------------

HIPOCLORITO SODIO 1% 1L



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

92	142.000.263		GL	100	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

HIPOCLORITO SODIO 1% 5L

93	142.000.264		GL	100	R\$ 24,03	R\$ 2.403,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

HIPOCLORITO SODIO 2,5% 5L

94	142.000.265		FR	200	R\$ 77,44	R\$ 15.488,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

IODOPOLIVIDONA 10% TENSOATIVO 1L

DEGERMANTE 1L

95	142.000.266		FR	200	R\$ 77,44	R\$ 15.488,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

IODOPOLIVIDONA 10% TOPICO 1L

SOL AQUOSA 1L

96	142.000.267		GL	20	R\$ 63,56	R\$ 1.271,20
----	-------------	--	----	----	-----------	--------------

QUATERNARIO AMONIO 5L

97	142.000.268		FR	200	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

SABONETE LIQUIDO 1L

98	142.000.269		GL	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

SABONETE LIQUIDO 5L.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

99	142.000.270		FR	1.000	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
SOLUCAO FISIOLÓGICA 0,9% 250ML						
USO EXTERNO						

100	142.000.271		FR	3.000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
SOLUCAO FISIOLÓGICA 0,9% 500ML						
USO EXTERNO						

101	142.000.272		FR	100	R\$ 45,50	R\$ 4.550,00
TINTURA DE BENJOIM 20% 1L						

102	142.000.273		FR	50	R\$ 139,00	R\$ 6.950,00
TINTURA IODO 2% FRACA 1L						

103	142.000.274		FR	100	R\$ 64,59	R\$ 6.459,00
VASELINA LIQUIDA 1L						

104	142.000.275		PT	100	R\$ 49,07	R\$ 4.907,00
VASELINA SOLIDA 500G						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

105	142.000.276		RL	500	R\$ 25,69	R\$ 12.845,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

ALGODAO HIDROFILO 500G

106	142.000.277		DZ	200	R\$ 21,37	R\$ 4.274,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ATADURA ALGODAO ORTOPEDICO 10CM

X 1,80M 12UN

107	142.000.278		DZ	200	R\$ 25,65	R\$ 5.130,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ATADURA ALGODAO ORTOPEDICO 12CM

X 1,80M 12UN

108	142.000.279		DZ	200	R\$ 32,06	R\$ 6.412,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ATADURA ALGODAO ORTOPEDICO 15CM

X 1,80M 12UN

109	142.000.280		DZ	200	R\$ 40,73	R\$ 8.146,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ATADURA ALGODAO ORTOPEDICO 20CM

X 1,80M 12UN

110	142.000.281		DZ	3.000	R\$ 9,37	R\$ 28.110,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	---------------

ATADURA CREPOM 08CM X 1,80M

12UN 13F

111	142.000.282		DZ	2.000	R\$ 9,37	R\$ 18.740,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	---------------

ATADURA CREPOM 08CM X 1,80M



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

12UN 13F

112	142.000.283		DZ	2.000	R\$ 9,45	R\$ 18.900,00
ATADURA CREPOM 10CM X 1,80M						

12UN 13F

113	142.000.284		DZ	2.000	R\$ 11,43	R\$ 22.860,00
ATADURA CREPOM 12CM X 1,80M						

12UN 13F

114	142.000.285		DZ	2.000	R\$ 15,68	R\$ 31.360,00
ATADURA CREPOM 15CM X 1,80M						

12UN 13F

115	142.000.286		DZ	1.000	R\$ 19,02	R\$ 19.020,00
ATADURA CREPOM 20CM X 1,80M						

12UN 13F

116	142.000.287		DZ	1.000	R\$ 28,52	R\$ 28.520,00
ATADURA CREPOM 25CM X 1,80M						

12UN 13F

117	142.000.288		DZ	1.000	R\$ 28,96	R\$ 28.960,00
ATADURA CREPOM 30CM X 1,80M						

12UN 13F



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

118	142.000.289		CX	100	R\$ 50,81	R\$ 5.081,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ATADURA GESSADA 06CM X 2M 20UN

119	142.000.290		CX	100	R\$ 59,94	R\$ 5.994,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ATADURA GESSADA 08CM X 2M 20UN

120	142.000.291		CX	100	R\$ 86,94	R\$ 8.694,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

ATADURA GESSADA 10CM X 3M 20UN

121	142.000.292		CX	100	R\$ 106,71	R\$ 10.671,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

ATADURA GESSADA 12CM X 3M 20UN

122	142.000.293		CX	100	R\$ 131,63	R\$ 13.163,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

ATADURA GESSADA 15CM X 3M 20UN

123	142.000.294		CX	100	R\$ 218,29	R\$ 21.829,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

ATADURA GESSADA 20CM X 4M 20UN

124	142.000.295		PT	200	R\$ 58,23	R\$ 11.646,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

COMPRESSA CAMPO OPERATORIO 23X25CM



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

50UN C/ RX

125	142.000.296		PT	200	R\$ 96,04	R\$ 19.208,00
COMPRESSA CAMPO OPERATORIO 45X50CM						

50UN C/RX

126	142.000.297		PT	200	R\$ 1,11	R\$ 222,00
COMPRESSA GAZE 13 FIOS ESTERIL 7,5X7,5CM						

(15 x 30 ABERTA) 8 DOBRAS PCT C/ 10UN

127	142.000.298		PT	1.000	R\$ 62,26	R\$ 62.260,00
COMPRESSA GAZE 13 FIOS N/ ESTERIL 7,5X7,5CM						

(15 x 30 ABERTA) 8 DOBRAS PCT C/ 500UN

128	142.000.299		PT	500	R\$ 33,04	R\$ 16.520,00
COMPRESSA GAZE TIPO QUEIJO 13 FIOS						

x 50 METROS 91

129	142.000.300		UN	200	R\$ 26,44	R\$ 5.288,00
MALHA TUBULAR ALGODAO 06CM X 25M						

130	142.000.301		UN	200	R\$ 31,14	R\$ 6.228,00
MALHA TUBULAR ALGODAO 08CM X 25M						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

131	142.000.302		UN	200	R\$ 20,36	R\$ 4.072,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

MALHA TUBULAR ALGODAO 10CM X 15M

132	142.000.303		UN	200	R\$ 34,18	R\$ 6.836,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

MALHA TUBULAR ALGODAO 12CM X 25M

MALHA TUBULAR ALGODAO 12CM X 25M

133	142.000.304		UN	200	R\$ 36,73	R\$ 7.346,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

MALHA TUBULAR ALGODAO 15CM X 25M

134	142.000.305		UN	100	R\$ 30,17	R\$ 3.017,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

MALHA TUBULAR ALGODAO 20CM X 15M

135	142.000.306		UN	500	R\$ 21,89	R\$ 10.945,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

AVENTAL CIRURGICO ESTERIL EGG

+ MANGA LONGA C/DUPLA EMB. WRAPS
TOALHA

136	142.000.307		PT	1.000	R\$ 52,70	R\$ 52.700,00
-----	-------------	--	----	-------	-----------	---------------

AVENTAL MANGA LONGA GRAMATURA 40G TNT

PCT 10UN

137	142.000.308		PT	100	R\$ 20,63	R\$ 2.063,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LENCOL COM ELASTICO 2,00M X 90CM 10UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

138	142.000.309		RL	100	R\$ 24,67	R\$ 2.467,00
LENCOL HOSPITALAR PAPEL 50CM X 50M						

139	142.000.310		RL	2.000	R\$ 32,13	R\$ 64.260,00
LENCOL HOSPITALAR PAPEL 70CM X 50M						

140	142.000.311		PT	100	R\$ 39,64	R\$ 3.964,00
MACACAO IMPERMEAVEL LAM+CAPUZ G						
PCT 10UN MANGA LONGA						

141	142.000.312		PT	100	R\$ 38,11	R\$ 3.811,00
MACACAO IMPERMEAVEL LAM+CAPUZ M						
PCT 10UN MANGA LONGA						

142	142.000.313		PT	100	R\$ 35,83	R\$ 3.583,00
MACACAO IMPERMEAVEL LAM+CAPUZ P						
PCT 10UN MANGA LONGA						

143	142.000.314		UN	50	R\$ 0,96	R\$ 48,00
SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N 04 S/VALVULA						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

144	142.000.315		UN	50	R\$ 1,66	R\$ 83,00
-----	-------------	--	----	----	----------	-----------

SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N 08 S/VALVULA

145	142.000.316		UN	50	R\$ 1,66	R\$ 83,00
-----	-------------	--	----	----	----------	-----------

SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N 10 S/VALVULA

146	142.000.317		UN	50	R\$ 1,57	R\$ 78,50
-----	-------------	--	----	----	----------	-----------

SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N 12 S/VALVULA

147	142.000.318		UN	50	R\$ 1,66	R\$ 83,00
-----	-------------	--	----	----	----------	-----------

SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N 14 S/VALVULA

148	142.000.319		UN	50	R\$ 1,81	R\$ 90,50
-----	-------------	--	----	----	----------	-----------

SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N 16 S/VALVULA

149	142.000.320		UN	1.000	R\$ 0,83	R\$ 830,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	------------

SONDA URETRAL N 04

150	142.000.321		UN	3.000	R\$ 1,18	R\$ 3.540,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

SONDA URETRAL N 06



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

151	142.000.322		UN	3.000	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00
SONDA URETRAL N 08						

152	142.000.323		UN	3.000	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00
SONDA URETRAL N 10						

153	142.000.324		UN	3.000	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00
SONDA URETRAL N 12						

154	142.000.325		UN	1.000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
SONDA URETRAL N 14						

155	142.000.326		UN	1.000	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00
SONDA URETRAL N 16						

156	142.000.327		UN	1.000	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00
SONDA URETRAL N 18						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

157	142.000.328		UN	1.000	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

SONDA URETRAL N 20

158	142.000.329		UN	1.000	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

SONDA URETRAL N 22

159	142.000.330		CX	50	R\$ 111,63	R\$ 5.581,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

ALGODAO/POLIESTER 0 C/AG CIL CX 24UN

160	142.000.331		CX	50	R\$ 111,63	R\$ 5.581,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

ALGODAO/POLIESTER 2 C/AG CIL CX 24UN

161	142.000.332		CX	50	R\$ 111,63	R\$ 5.581,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

ALGODAO/POLIESTER 3 C/AG CIL CX 24UN

162	142.000.333		CX	50	R\$ 111,63	R\$ 5.581,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

ALGODAO/POLIESTER 4 C/AG CIL CX 24UN

163	142.000.334		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
-----	-------------	--	----	----	------------	---------------

CATGUT CROMADO 0 C/AG CIL CX 24UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

164	142.000.335		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
CATGUT CROMADO 1 C/AG CIL CX 24UN						

165	142.000.336		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
CATGUT CROMADO 2 C/AG CIL CX 24UN						

166	142.000.337		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
CATGUT CROMADO 3 C/AG CIL CX 24UN						

167	142.000.338		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
CATGUT CROMADO 4 C/AG CIL CX 24UN						

168	142.000.339		CX	50	R\$ 125,21	R\$ 6.260,50
CATGUT CROMADO 5 C/AG CIL CX 24UN						

169	142.000.340		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
CATGUT SIMPLES 0 C/AG CIL CX 24UN						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

170	142.000.341		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
-----	-------------	--	----	----	------------	---------------

CATGUT SIMPLES 1 C/AG CIL CX 24UN

171	142.000.342		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
-----	-------------	--	----	----	------------	---------------

CATGUT SIMPLES 2 C/AG CIL CX 24UN

172	142.000.343		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
-----	-------------	--	----	----	------------	---------------

CATGUT SIMPLES 3 C/AG CIL CX 24UN

173	142.000.344		CX	50	R\$ 234,98	R\$ 11.749,00
-----	-------------	--	----	----	------------	---------------

CATGUT SIMPLES 4 C/AG CIL CX 24UN

174	142.000.345		CX	50	R\$ 125,21	R\$ 6.260,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

CATGUT SIMPLES 5 C/AG CIL CX 24UN

175	142.000.346		CX	50	R\$ 73,43	R\$ 3.671,50
-----	-------------	--	----	----	-----------	--------------

NYLON 2.0 C/AG TRI CX 24 UN

176	142.000.347		CX	50	R\$ 73,43	R\$ 3.671,50
-----	-------------	--	----	----	-----------	--------------

NYLON 3.0 C/AG TRI CX 24 UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

177	142.000.348		CX	50	R\$ 73,43	R\$ 3.671,50
NYLON 4.0 C/AG TRI CX 24 UN						

178	142.000.349		CX	50	R\$ 73,43	R\$ 3.671,50
NYLON 5.0 C/AG TRI CX 24 UN						

179	142.000.350		UN	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
CATETER OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO						

180	142.000.351		UN	100	R\$ 5,13	R\$ 513,00
CATETER OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL						

181	142.000.352		UN	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00
EQUIPO INFUSAO MACROGOTAS COMPLETO						

182	142.000.353		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
LAMINA BISTURI ACO CARBONO N10 CX 100UN						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

183	142.000.354		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LAMINA BISTURI ACO CARBONO N11 CX 100UN

184	142.000.355		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LAMINA BISTURI ACO CARBONO N12 CX 100UN

185	142.000.356		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LAMINA BISTURI ACO CARBONO N15 CX 100UN

186	142.000.357		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LAMINA BISTURI ACO CARBONO N20CX 100UN

187	142.000.358		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LAMINA BISTURI ACO CARBONO N21 CX 100UN

188	142.000.359		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LAMINA BISTURI ACO CARBONO N22 CX 100UN

189	142.000.360		CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

LAMINA BISTURI ACO CARBONO N23 CX 100UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

190	142.000.361	LAMINA BISTURI ACO CARBONO N24 CX 100UN	CX	100	R\$ 53,39	R\$ 5.339,00
-----	-------------	---	----	-----	-----------	--------------

191	142.000.362	SERINGA DESC 0,5ML C/AG 06X0,25MM	UN	300	R\$ 0,54	R\$ 162,00
-----	-------------	-----------------------------------	----	-----	----------	------------

192	142.000.363	SERINGA DESC 0,5ML C/AG 08X0,30MM	UN	300	R\$ 2,37	R\$ 711,00
-----	-------------	-----------------------------------	----	-----	----------	------------

193	142.000.364	SERINGA DESC 01ML C/AG 06X0,25MM	UN	300	R\$ 0,68	R\$ 204,00
-----	-------------	----------------------------------	----	-----	----------	------------

194	142.000.365	SERINGA DESC 01ML C/AG 08X0,30MM	UN	300	R\$ 0,56	R\$ 168,00
-----	-------------	----------------------------------	----	-----	----------	------------

195	142.000.366	SERINGA DESC 01ML C/AG 13X0,38MM	UN	300	R\$ 0,38	R\$ 114,00
-----	-------------	----------------------------------	----	-----	----------	------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

196	142.000.367		UN	300	R\$ 0,30	R\$ 90,00
-----	-------------	--	----	-----	----------	-----------

SERINGA DESC 01ML C/AG 13X0,45MM

197	142.000.368		UN	300	R\$ 0,35	R\$ 105,00
-----	-------------	--	----	-----	----------	------------

SERINGA DESC 01ML S/AG

198	142.000.369		UN	300	R\$ 0,51	R\$ 153,00
-----	-------------	--	----	-----	----------	------------

SERINGA DESC 03ML C/AG

199	142.000.370		UN	500	R\$ 0,33	R\$ 165,00
-----	-------------	--	----	-----	----------	------------

SERINGA DESC 03ML S/AG

200	142.000.371		UN	300	R\$ 0,54	R\$ 162,00
-----	-------------	--	----	-----	----------	------------

SERINGA DESC 05ML C/AG

201	142.000.372		UN	500	R\$ 0,38	R\$ 190,00
-----	-------------	--	----	-----	----------	------------

SERINGA DESC 05ML S/AG

202	142.000.373		UN	1.000	R\$ 0,84	R\$ 840,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	------------

SERINGA DESC 10ML C/AG



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV. OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

203	142.000.374		UN	5.000	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
SERINGA DESC 10ML S/AG						

204	142.000.375		UN	2.000	R\$ 1,05	R\$ 2.100,00
SERINGA DESC 20ML C/AG						

205	142.000.376		UN	3.000	R\$ 0,84	R\$ 2.520,00
SERINGA DESC 20ML S/AG						

206	142.000.377		UN	100	R\$ 2,86	R\$ 286,00
SERINGA DESC 60ML S/AG						

207	142.000.378		RL	200	R\$ 61,46	R\$ 12.292,00
BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 050MMX100M						

208	142.000.379		RL	200	R\$ 100,43	R\$ 20.086,00
BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 080MMX100M						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV. OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

209	142.000.380		RL	200	R\$ 115,18	R\$ 23.036,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 100MMX100M

210	142.000.381		RL	200	R\$ 131,00	R\$ 26.200,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 120MMX100M

211	142.000.382		RL	200	R\$ 164,71	R\$ 32.942,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 150MMX100M

212	142.000.383		RL	200	R\$ 207,12	R\$ 41.424,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 200MMX100M

213	142.000.384		RL	200	R\$ 298,93	R\$ 59.786,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 250MMX100M

214	142.000.385		RL	200	R\$ 324,90	R\$ 64.980,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 300MMX100M

215	142.000.386		RL	200	R\$ 389,72	R\$ 77.944,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

BOBINA ESTER GRAU CIRURGICO 350MMX100M



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

216	142.000.387		CX	50	R\$ 70,44	R\$ 3.522,00
INDICADOR BIOLOGICO 24H STERITEST CX 10 TESTES						

217	142.000.388		CX	30	R\$ 349,09	R\$ 10.472,70
INDICADOR QUIMICO SIL 250 CLASSE 4 CX 250 FITAS						

218	142.000.389		UN	12	R\$ 293,14	R\$ 3.517,68
MINI INCUBADORA.						

219	313.001.004		UN	6	R\$ 1.848,63	R\$ 11.091,78
SELADORA 30CM BIVOLT						

220	142.000.390		UN	200	R\$ 161,98	R\$ 32.396,00
APARELHO PRESSAO ADULTO C/ESTETO						

221	142.000.391		UN	300	R\$ 134,53	R\$ 40.359,00
APARELHO PRESSAO ADULTO S/ESTETO						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

222	142.000.392		UN	50	R\$ 140,03	R\$ 7.001,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

APARELHO PRESSAO DIGITAL AUTO PULSO

223	142.000.393		UN	100	R\$ 216,89	R\$ 21.689,00
-----	-------------	--	----	-----	------------	---------------

APARELHO PRESSAO DIGITAL BRACO AUTO

224	142.000.394		UN	50	R\$ 161,98	R\$ 8.099,00
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

APARELHO PRESSAO INFANTIL C/ESTETO

225	142.000.395		UN	50	R\$ 172,97	R\$ 8.648,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

APARELHO PRESSAO OBESO S/ESTETO

226	142.000.396		UN	10	R\$ 27,60	R\$ 276,00
-----	-------------	--	----	----	-----------	------------

COLAR CERVICAL RIGIDO G

227	142.000.397		UN	4	R\$ 11,20	R\$ 44,80
-----	-------------	--	----	---	-----------	-----------

COLAR CERVICAL RIGIDO GG

228	142.000.398		UN	10	R\$ 27,60	R\$ 276,00
-----	-------------	--	----	----	-----------	------------

COLAR CERVICAL RIGIDO M



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

229	142.000.399		UN	4	R\$ 27,60	R\$ 110,40
COLAR CERVICAL RIGIDO P						

230	142.000.400		UN	2	R\$ 27,60	R\$ 55,20
COLAR CERVICAL RIGIDO PP						

231	142.000.401		UN	50	R\$ 31,03	R\$ 1.551,50
ESTETOSCOPIO ADULTO DUPLO						

232	142.000.402		UN	50	R\$ 31,03	R\$ 1.551,50
ESTETOSCOPIO PEDIATRICO DUPLO						

233	142.000.403		UN	2	R\$ 214,15	R\$ 428,30
IMOBILIZADOR LATERAL CABECA HEAD BLOCK						

234	142.000.404		UN	100	R\$ 57,67	R\$ 5.767,00
MEDIDOR GLICOSE						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

235	142.000.405		UN	12	R\$ 352,41	R\$ 4.228,92
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

MINI OTOSCOPIO 14 ESPECULOS

236	142.000.406		UN	10	R\$ 263,57	R\$ 2.635,70
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

OXIMETRO PULSO TIPO DEDO INFANTIL TIPO DEDO

237	142.000.407		UN	50	R\$ 151,01	R\$ 7.550,50
-----	-------------	--	----	----	------------	--------------

OXIMETRO PULSO TIPO DEDO LED

238	142.000.408		UN	1	R\$ 782,45	R\$ 782,45
-----	-------------	--	----	---	------------	------------

PRANCHA TRANSFER POLIPROP C/CINTOS INFANTIL

239	142.000.409		UN	6	R\$ 30,34	R\$ 182,04
-----	-------------	--	----	---	-----------	------------

TALA IMOBILIZACAO MOLDAVEL EVA G

240	142.000.410		UN	6	R\$ 24,59	R\$ 147,54
-----	-------------	--	----	---	-----------	------------

TALA IMOBILIZACAO MOLDAVEL EVA M

241	142.000.411		UN	6	R\$ 20,88	R\$ 125,28
-----	-------------	--	----	---	-----------	------------

TALA IMOBILIZACAO MOLDAVEL EVA P



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item Código Descrição Unidade Qtd. Valor Médio Valor Total Médio

242 142.000.412 UN 50 R\$ 16,48 R\$ 824,00
TERMOMETRO CLINICO DIGITAL BRANCO

243 142.000.413 UN 24 R\$ 153,67 R\$ 3.688,08
TERMOMETRO DIGITAL MAX/MIN
50+70-/20+70-

244 142.000.414 UN 3.000 R\$ 63,77 R\$ 191.310,00
CAMISOLA HOSPITALAR G
P/ COLETA DE CITOPATOLOGICO G

245 142.000.415 UN 2.000 R\$ 75,70 R\$ 151.400,00
CAMISOLA HOSPITALAR GG
P/ COLETA DE CITOPATOLOGICO GG

246 142.000.416 UN 2.000 R\$ 57,85 R\$ 115.700,00
CAMISOLA HOSPITALAR M
P/ COLETA DE CITOPATOLOGICO M

247 142.000.417 PT 300 R\$ 32,75 R\$ 9.825,00
ESPATULAS AYRE 100UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

248	142.000.418		UN	1.000	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

ESPECULO VAGINAL G

249	142.000.419		UN	1.000	R\$ 2,51	R\$ 2.510,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

ESPECULO VAGINAL M

250	142.000.420		UN	1.000	R\$ 2,38	R\$ 2.380,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

ESPECULO VAGINAL P

251	142.000.421		UN	1.000	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

ESPECULO VAGINAL PP

252	142.000.422		FR	200	R\$ 22,32	R\$ 4.464,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

FIXADOR CITOLOGICO 100ML SPRAY AEROSOL

253	142.000.423		KI	500	R\$ 64,61	R\$ 32.305,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

KIT INSERCAO DIU DESCARTALVEL

254	142.000.424		UN	1.000	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

KIT PAPANICOLAU G



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

255	142.000.425		UN	3.000	R\$ 6,35	R\$ 19.050,00
KIT PAPANICOLAU M						

256	142.000.426		UN	1.000	R\$ 6,15	R\$ 6.150,00
KIT PAPANICOLAU P						

257	142.000.427		CX	50	R\$ 21,66	R\$ 1.083,00
LAMINAS PARA MICROSCOPIO FOSCA						
LAPIDADA 25,4X76,2 CX 50UN						

258	142.000.428		PT	100	R\$ 20,98	R\$ 2.098,00
LUA PLASTICA ESTERIL DESCARTAVEL PCT 100UN						

259	142.000.429		CX	12	R\$ 118,37	R\$ 1.420,44
PRESERVATIVO N/LUBRIFICADO CX 144 UN						

260	142.000.430		UN	200	R\$ 44,75	R\$ 8.950,00
BANDAGEM BOTA DE UNNA CX ROLO						
10,2CM X 9,14M						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

261	142.000.431		UN	300	R\$ 15,31	R\$ 4.593,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

CURATIVO ALGINATO CALCIO E SODIO 10X10CM

262	142.000.432		UN	300	R\$ 17,01	R\$ 5.103,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

CURATIVO ALGINATO CALCIO E SODIO 10X20CM

263	142.000.433		UN	300	R\$ 44,34	R\$ 13.302,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	---------------

CURATIVO CARVAO ATIVADO C/PRATA

10,5CMX10,5CM

264	142.000.434		CX	1	R\$ 4.758,60	R\$ 4.758,60
-----	-------------	--	----	---	--------------	--------------

CURATIVO DE ESPUMA ABSORVENTE

COM SILICONE ESTERIL 20 X 20 CM CX 72UN

265	142.000.435		UN	100	R\$ 14,31	R\$ 1.431,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

CURATIVO HIDROCOLOIDE 10CMX10CM

266	142.000.436		UN	200	R\$ 34,63	R\$ 6.926,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

CURATIVO HIDROCOLOIDE 15CMX15CM

267	142.000.437		UN	200	R\$ 35,80	R\$ 7.160,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

CURATIVO HIDROCOLOIDE 15CMX20CM



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV. OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

268	142.000.438		UN	200	R\$ 41,05	R\$ 8.210,00
CURATIVO HIDROCOLOIDE 20CMX20CM						

269	142.000.439		UN	300	R\$ 32,82	R\$ 9.846,00
CURATIVO HIDROCOLOIDE CALCIO E SODIO 10CMX10CM						

270	142.000.440		UN	300	R\$ 39,16	R\$ 11.748,00
CURATIVO HIDROCOLOIDE CALCIO E SODIO 15CMX15CM						

271	142.000.441		UN	300	R\$ 49,03	R\$ 14.709,00
CURATIVO HIDROCOLOIDE CALCIO E SODIO 20CMX20CM						

272	142.000.442		UN	300	R\$ 24,78	R\$ 7.434,00
HIDROGEL AMORFO COM ALGINATO CART 85G						

273	142.000.443		FR	300	R\$ 6,71	R\$ 2.013,00
OLEO GIRASSOL AGE 100ML						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

Resultado da Cotação

Número da Cotação: 00284/25

Data: 24/10/2025

Abertura: 28/10/2025

Encerramento: 28/10/2025

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
------	--------	-----------	---------	------	-------------	-------------------

274	142.000.444		FR	300	R\$ 12,02	R\$ 3.606,00
-----	-------------	--	----	-----	-----------	--------------

OLEO GIRASSOL AGE 200ML

275	142.000.445		UN	1.000	R\$ 1,33	R\$ 1.330,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

EQUIPO INFUSAO PARA NUTRICAO ENTERAL LS

276	142.000.446		UN	2.000	R\$ 3,07	R\$ 6.140,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

FRASCO PARA NUTRICAO ENTERAL 300ML

277	142.000.447		UN	1.000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
-----	-------------	--	----	-------	----------	--------------

FRASCO PARA NUTRICAO ENTERAL 500ML

TOTAL

123.388 R\$ 21.838,00 R\$ 2.822.659,91

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

	FORNECEDOR		TELEFONE	CONTATO			FORNECEDOR				TELEFONE	CONTATO	
1	COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARM/		(33)3277-9200			6							
2						7							
3						8							
4						9							
5						10							

Item	Quantidade	Descrição do Produto	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Média
155	1.000 UN	SONDA URETRAL N 16 142.000.326 Marca: FOYOMED	1,18 1.180,00										1,18 1.180,00
156	1.000 UN	SONDA URETRAL N 18 142.000.327 Marca: FOYOMED	1,18 1.180,00										1,18 1.180,00
157	1.000 UN	SONDA URETRAL N 20 142.000.328 Marca: FOYOMED	1,25 1.250,00										1,25 1.250,00
158	1.000 UN	SONDA URETRAL N 22 142.000.329 Marca: FOYOMED	1,25 1.250,00										1,25 1.250,00
159	50 CX	ALGODAO/POLIESTER 0 C/AG CIL CX 142.000.330 Marca: TECHNOFIO	111,63 5.581,50										111,63 5.581,50
160	50 CX	ALGODAO/POLIESTER 2 C/AG CIL CX 142.000.331 Marca: TECHNOFIO	111,63 5.581,50										111,63 5.581,50
161	50 CX	ALGODAO/POLIESTER 3 C/AG CIL CX 142.000.332 Marca: TECHNOFIO	111,63 5.581,50										111,63 5.581,50
162	50 CX	ALGODAO/POLIESTER 4 C/AG CIL CX 142.000.333 Marca: TECHNOFIO	111,63 5.581,50										111,63 5.581,50
163	50 CX	CATGUT CROMADO 0 C/AG CIL CX 24 142.000.334 Marca: TECHNOFIO	234,98 11.749,00										234,98 11.749,00
164	50 CX	CATGUT CROMADO 1 C/AG CIL CX 24 142.000.335 Marca: TECHNOFIO	234,98 11.749,00										234,98 11.749,00
165	50 CX	CATGUT CROMADO 2 C/AG CIL CX 24 142.000.336 Marca: TECHNOFIO	234,98 11.749,00										234,98 11.749,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO N°00284/25

[illegible]

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

	FORNECEDOR		TELEFONE	CONTATO			FORNECEDOR				TELEFONE	CONTATO	
1	COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARM/		(33)3277-9200			6							
2						7							
3						8							
4						9							
5						10							

Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Produto Código	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Média
188	CX	100	LAMINA BISTURI ACO CARBONO N22 142.000.359 Marca:	53,39 5.339,00 STERILANCE										53,39 5.339,00
189	CX	100	LAMINA BISTURI ACO CARBONO N23 142.000.360 Marca:	53,39 5.339,00 STERILANCE										53,39 5.339,00
190	CX	100	LAMINA BISTURI ACO CARBONO N24 142.000.361 Marca:	53,39 5.339,00 STERILANCE										53,39 5.339,00
191	UN	300	SERINGA DESC 0,5ML C/AG 06X0,25M 142.000.362 Marca:	0,54 162,00 SR										0,54 162,00
192	UN	300	SERINGA DESC 0,5ML C/AG 08X0,30M 142.000.363 Marca:	2,37 711,00 UNIQMED										2,37 711,00
193	UN	300	SERINGA DESC 01ML C/AG 06X0,25M 142.000.364 Marca:	0,68 204,00 VITALGOLD										0,68 204,00
194	UN	300	SERINGA DESC 01ML C/AG 08X0,30M 142.000.365 Marca:	0,56 168,00 TKL										0,56 168,00
195	UN	300	SERINGA DESC 01ML C/AG 13X0,38M 142.000.366 Marca:	0,38 114,00 INJEX										0,38 114,00
196	UN	300	SERINGA DESC 01ML C/AG 13X0,45M 142.000.367 Marca:	0,30 90,00 ABL										0,30 90,00
197	UN	300	SERINGA DESC 01ML S/AG 142.000.368 Marca:	0,35 105,00 DESCARPACK										0,35 105,00
198	UN	300	SERINGA DESC 03ML C/AG 142.000.369 Marca:	0,51 153,00 ABL										0,51 153,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

		FORNECEDOR	TELEFONE	CONTATO				FORNECEDOR			TELEFONE	CONTATO	
1	COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARM/		(33)3277-9200			6							
2						7							
3						8							
4						9							
5						10							

Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Produto	Código	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Média
232	50	UN	ESTETOSCOPIO PEDIATRICO DUPLO	142.000.402	31,03 1.551,50										31,03 1.551,50
			Marca:	G-TECH											
233	2	UN	IMOBILIZADOR LATERAL CABECA HE	142.000.403	214,15 428,30										214,15 428,30
			Marca:	RESGATE											
234	100	UN	MEDIDOR GLICOSE	142.000.404	57,67 5.767,00										57,67 5.767,00
			Marca:	ON CALL											
235	12	UN	MINI OTOSCOPIO 14 ESPECULOS	142.000.405	352,41 4.228,92										352,41 4.228,92
			Marca:	MIKATOS											
236	10	UN	OXIMETRO PULSO TIPO DEDO INFAN	142.000.406	263,57 2.635,70										263,57 2.635,70
			Marca:	G-TECH											
237	50	UN	OXIMETRO PULSO TIPO DEDO LED	142.000.407	151,01 7.550,50										151,01 7.550,50
			Marca:	G-TECH											
238	1	UN	PRANCHA TRANSFER POLIPROP C/C	142.000.408	782,45 782,45										782,45 782,45
			Marca:	RESGATE											
239	6	UN	TALA IMOBILIZACAO MOLDAVEL EVA	142.000.409	30,34 182,04										30,34 182,04
			Marca:	RESGATE											
240	6	UN	TALA IMOBILIZACAO MOLDAVEL EVA	142.000.410	24,59 147,54										24,59 147,54
			Marca:	RESGATE											
241	6	UN	TALA IMOBILIZACAO MOLDAVEL EVA	142.000.411	20,88 125,28										20,88 125,28
			Marca:	RESGATE											
242	50	UN	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL BRA	142.000.412	16,48 824,00										16,48 824,00
			Marca:	G-TECH											

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO N°00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00284/25

[illegible]



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)

AV.OSCAR ORNELAS, 152

CNPJ : 17.909.599/0001-83

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO N°00284/25

	FORNECEDOR	TELEFONE	CONTATO		FORNECEDOR	TELEFONE	CONTATO
1	COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARM/	(33)3277-9200		6			
2				7			
3				8			
4				9			
5				10			

Item	Quantidade Unidade	Descrição do Produto Código	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Média
276	2.000 UN	FRASCO PARA NUTRICAÇÃO ENTERAL : 142.000.446 Marca: NUTRIMED	3,07 6.140,00										3,07 6.140,00
277	1.000 UN	FRASCO PARA NUTRICAÇÃO ENTERAL : 142.000.447 Marca: NUTRIMED	1,95 1.950,00										1,95 1.950,00
Total da Cotação do Fornecedor R\$			2.822.659,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.822.659,91
Total do Fornecedor (Itens Vencidos) R\$			2.822.659,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Total Geral - Classificação Final (Vencedores) R\$: 2.822.659,91

Aprovado por:

Digitador (a)
Luciana Pezzi Vitorino Reis